SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS (SC)

TELEFONE +55 (48) 3721-9560
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br

RESULTADO PRÉVIO DA CONSULTA INFORMAL

A Comissão Eleitoral, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N.º

102/CSE/2020, de 07 de outubro de 2020 e sua alteração na Portaria N.º
116/CSE/2020, de 26 de outubro de 2020, e de acordo com a deliberação do
Conselho de Unidade do CSE (CONCSE), informa o resultado prévio da Consulta

Informal para a Direção do CSE, gestão 2020/2024. As informações de
comparecimento e índice por chapa podem ser conferidas nas tabelas abaixo.

Categoria Votantes Eleitores aptos % de comparecimento

Docentes 106 150 70,7%

TAEs 44 51 86,3%

Discentes 409 4744 8,6%
Tabela 1 - Percentual de comparecimento na consulta por categoria

Tabela 2 - Índice de cada chapa por categoria e índice final

Conforme os dados acima e o cálculo do índice por chapa definido no Art. 3º
da Resolução 001/CE/CSE/2020, por ter atingido o maior percentual na votação,
com 93,19% dos votos, a chapa Irineu Manoel de Souza (Diretor) e Maria

Denize Henrique Casagrande (Vice-diretora) é considerada a vencedora no
pleito. De acordo com o cronograma presente no Capítulo II da Resolução

supracitada, o prazo para apresentação de recursos referente ao
resultado prévio é entre 16/11/2020 e 17/11/2020. Os recursos devem
ser enviados via SPA para o Setor CSE, usando o Grupo de Assunto: 109 –

Eleição e Assunto: 451 - Eleição.

Florianópolis - SC, 13 de novembro de 2020.

Votos

Índice na

categoria Índice 1/3 Votos

Índice na

categoria Índice 1/3 Votos

Índice na

categoria Índice 1/3

94 88,68% 29,56% 43 97,73% 32,58% 381 93,15% 31,05% 93,19%

12 11,32% 3,77% 1 2,27% 0,76% 28 6,85% 2,28% 6,81%

106 100,00% 33,33% 44 100,00% 33,33% 409 100,00% 33,33% 100,00%TOTAL

Chapa
Índice

da chapa

Irineu Manoel de Souza (Diretor) e

Maria Denize Casagrande (Vice-diretora)

Docentes TAEs Discentes

Voto em branco

mailto:cse@contato.ufsc.br
http://www.cse.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS (SC)

TELEFONE +55 (48) 3721-9560
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br

FRED LEITE SIQUEIRA CAMPOS

LEONARDO FLACH

LUIZ EDUARDO PIZZINATTO

DARLAN DE SOUZA BORGES

NICOLLAS DE SOUZA SILVA

MARIA JÚLIA CASTRO JANUÁRIO

mailto:cse@contato.ufsc.br
http://www.cse.ufsc.br/

		2020-11-13T18:39:26-0300

		2020-11-13T19:02:57-0300

		2020-11-13T19:12:06-0300

		2020-11-13T19:36:22-0300

		2020-11-13T19:56:12-0300